上海市教育委员会文件
沪教委基〔2011〕24号

上海市教育委员会关于转发《上海市教育考试院关于2011年上海市普通高中学业水平考试

的实施意见》的通知

各区县教育局：

现将《上海市教育考试院关于2011年上海市普通高中学业水平考试的实施意见》转发给你们，请按照执行。

附件：上海市教育考试院关于2011年上海市普通高中学业水平考试的实施意见

上 海 市 教 育 委 员 会

二○一一年四月一日
	主题词：高中  学业水平  考试  通知

	抄送：市教育考试院、市教委教研室，各区县招生办公室。

	上海市教育委员会办公室
	2011年4月6日印发

（共印70份）

附件：

上海市教育考试院关于2011年上海市

普通高中学业水平考试的实施意见
根据《上海市教育委员会关于实施普通高中学业水平考试的通知》（沪教委基〔2009〕53号）和《上海市教育委员会关于印发<上海市普通高中学业水平考试实施细则（试行）>的通知》（沪教委基〔2009〕77号）等文件精神，为做好2011年上海市普通高中学业水平考试（以下简称“高中学业水平考试”）考务工作，特制定本实施意见。

一、考试

2011年高中学业水平考试科目设定为高一年级：地理、信息科技；高二年级：历史、物理、化学和生命科学。各科目学业考试的命题原则和要求另行公布。

物理、化学和生命科学含书面笔试和操作技能测试；地理、历史以书面笔试形式进行；信息科技采用上机操作考试的形式。各科目书面笔试时间均为90分钟，操作技能测试时间均为15分钟。信息科技上机操作考试时间为60分钟。

2011年考试安排如下：

	考试日期
	考试时间
	年级
	考试科目

	6月27日
	9:00—10:30
	高二
	物理

	13:30—15:00

	化学

	6月28日
	9:00—10:30
	高二
	历史

	13:30—15:00

	生命科学

	6月29日
	9:00—10:30
	高一
	地理

	7月2日
	上午8:00起开考，下午12:40起开考
	高一
	信息科技

	7月3日
	上午8:00起开考
	高二
	物理操作技能测试

化学操作技能测试

生命科学操作技能测试

各学科考试满分为120分。其中物理、化学和生命科学学科书面笔试满分各为100分，物理、化学、生命科学操作技能测试满分各为20分。

各学科书面笔试考试成绩分“合格”、“不合格”两类；“合格”成绩再分为A、B、C、D等四个等第，A等约占20％，B等约占30％，C等约占25%；“不合格”以卷面成绩60分以下或者约占2％。

物理、化学、生命科学操作技能测试成绩分“合格”、“不合格”两类；“合格”成绩再分A、B、C、D四个等第。以测评标准来评定成绩。

二、考务管理

（一）报名与报考

1.具有上海市普通高中（含综合高中，下同）学籍的高一、高二学生均需参加2011年本市相应年级的高中学业水平考试（以下简称考试），无本市普通高中学籍的学生不得参加考试。

2.学生通过其学籍所在学校集体报名参加考试。学生基本报名信息由本市普通高中学籍管理系统直接导出，由学生本人核对签字确认。
3.2011年上海市普通高中学业水平考试报名工作由上海市教育考试院具体负责，报名时间为2011年4月25日至5月18日。

4.学生完成报名后，须经学校、区（县）、市级相关行政部门审核后取得报考资格，生成报名号，进行相应科目的报考后，方能参加该科目的考试。凡参加考试的学生，原则上采取学校统一报考，再由考生本人确认报考信息的方式。报名号是考生在本市高中学业水平考试中唯一的身份识别号码，遵循“一人一号，多次使用，动态管理”的原则。

5.留级、复学、转学等学生的报名

（1）高一年级本市在籍学生中留级、复学（需为办理正式休学手续后复学，下同）的学生，如未参加过2010年地理和信息科技科目考试，须参加2011年地理和信息科技科目考试；如参加过2010年地理和信息科技考试科目，不再参加2011年地理和信息科技科目考试。

高二年级本市在籍学生中留级、复学的学生，须参加2011年历史、物理、化学和生命科学科目考试，同时可由学籍所在学校申请参加地理和信息科技考试科目的考试。

（2）符合本市普通高中学籍管理相关规定、由外省（或直辖市、自治区，下同）转入本市普通高中的高一、高二在籍学生，可持原省级考试机构盖章的高中学业水平考试（或会考）成绩证明，经上海市教育考试院审核后予以确认，成绩一经确认后不再参加本市相应科目的高中学业水平考试。学生如要申请参加本市相应科目的高中学业水平考试，可向学籍所在学校申请，其在外省参加的相应科目高中学业水平考试（或会考）的成绩本市将不再予以确认。

外省转入本市普通高中的高二在籍学生，如转出地无省级高中学业水平考试（或会考）或转入前未在外省参加过地理、信息科技科目考试的，学生可向学籍所在学校申请参加相应科目的考试。
（二）试卷保管

根据教育部、国家保密局《关于教育工作中国家秘密及其密级具体范围的规定》（教密〔2001〕第2号）第三条第5款，“国家教育省级统一考试在启用之前的试题（包括副题）、参考答案和评分标准”均属于机密级事项。试卷根据保密规定印刷，试卷的领取和保存由市、区（县）有关部门及学校按规定做好保密管理工作。

（三）考试安排

书面笔试考试按照市统一规定的时间和考务要求，在学生学籍所在学校进行。各区（县）招生考试机构负责本区内学校的考场编排，考场编排须按科目随机编排（信息科技按指定要求编排）。监考教师由区（县）招生考试机构按照“本校教师回避监考本校学生”的原则进行安排。

技能操作测试由各区（县）负责组织实施。具体考务要求另行通知。

（四）评卷安排

高中学业水平考试书面笔试科目和信息科技实行全市统一网上评卷。物理、化学、生命科学技能操作测试等实行人工评分。评卷（分）工作要严格按照上海市教育委员会的要求，切实做到安全保密、规范管理、统一标准、严守纪律。
三、成绩处理

考试成绩应根据上海市普通高中学业水平考试工作领导小组对教育质量监测和成绩报告的有关要求，依照科学规范的程序进行数据统计和处理。

市教育考试院在规定时间内将考生成绩统一发放到各区（县），由各区（县）教育招生考试机构发放到学校及考生本人。

PAGE
— 5 —